УИД 76RS0016-01-2024-000963-22

Дело № 1-172/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи М.В. Чипиленко, 

с участием представителя государственного обвинения – помощника прокурора Дзержинского района г. Ярославля Тиминой Е.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Мартынова А.В., адвоката адвокатской конторы Дзержинского района г. Ярославля, предоставившего ордер №025869 от 19 апреля 2024г,

при секретаре Романовой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ярославль 22 мая 2024г материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

содержавшегося под стражей с 23 по 25 декабря 2023г, находящегося под домашним арестом с 25 декабря 2023г по 22 мая 2024г включительно, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени до 20:38 часов 23 декабря 2023г ФИО1, находясь в неустановленном месте, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при помощи сотового телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, через интернет браузер «ТОР», вступил в предварительный преступный сговор с не установленным следствием лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, широкому кругу лиц на территории города Ярославля. При этом ФИО1 и неустановленное следствием лицо распределили между собой роли в совершении преступления, согласно которым не установленное следствием лицо в период времени до 20:38 часов 23 декабря 2023г должно было осуществить в неустановленном следствием месте приобретение наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), после чего посредством оборудования «тайника» с указанным наркотическим средством в не установленном следствием месте передать его ФИО1 для последующего осуществления его незаконного сбыта потребителям наркотических средств. 

ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершении преступления должен был получить от неустановленного следствием лица информацию о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, забрать указанное наркотическое средство, расфасовать его в свертки и осуществить закладки указанных свертков с наркотическими средствами в «тайники» на территории города Ярославля, после чего сообщить о местах расположения «тайников» не установленному следствием соучастнику посредством интернет браузера «ТОР», осуществляя, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Неустановленное следствием лицо согласно ранее достигнутой договоренности в свою очередь должно было сообщить о месте нахождения «тайников» с наркотическим средством приобретателям наркотических средств, осуществляя, таким образом, незаконный сбыт указанных наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, получить от последних денежные средства в качестве оплаты за приобретаемые ими наркотические средства, а после оборудования «тайника» с незаконно сбываемым наркотическим средством ФИО1, передать последнему денежные средства за оборудованные «тайники». 

Корыстная направленность ФИО1 в совершении незаконного сбыта наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), заключалась в получении за оборудование «тайников» на территории города Ярославля денежного вознаграждения и наркотического средства для личного употребления.

Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не установленное следствием лицо в период времени до 20:38 часов 23 декабря 2023г, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, выполняя свою роль в совершении преступления, умышленно незаконно приобрело наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 13,916 грамма.

Далее неустановленное лицо, продолжая реализовывать общий с ФИО1 преступный умысел, в период времени до 20:38 часов 23 декабря 2023г посредством «тайника», расположенного в точно не установленном месте, передало ФИО1 наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 13,916 грамма, для осуществления последним его незаконного сбыта наркопотребителям, с которым ФИО1 проследовал к магазину «Магнит», расположенному по адресу: 

<

...> на принадлежащем ему автомобиле «Рено Меган», государственный регистрационный знак №.

Далее ФИО1, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, следуя указаниям последнего, выполняя свою роль в совершении преступления, в период времени до 20:38 часов 23 декабря 2023г, находясь в принадлежащем ему автомобиле «Рено Меган», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованном у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>, для удобства последующего незаконного сбыта расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 13,916 грамма в не менее чем 12 свертков и 1 пакет, которые умышленно незаконно хранил при себе и в автомобиле, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намереваясь разместить в «тайники».

После чего ФИО1 в период времени до 21:20 часов 23 декабря 2023г, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на участке местности возле дома № 21 по проспекту Дзержинского города Ярославля, по координатам геолокации 57.691598, 39.792137, в снегу у дерева, оборудовал «тайник», поместив в него сверток с частью имеющегося у него при себе наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,984 грамма с целью последующего незаконного сбыта, сфотографировав данное место на свой сотовый телефон.

Далее ФИО1 в период времени до 21:20 часов 23 декабря 2023г, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на участке местности возле дома № 21 по проспекту Дзержинского города Ярославля, по координатам геолокации 57.690455, 39.790843, в снегу у дерева и камня, оборудовал «тайник», поместив в него сверток с частью имеющегося у него при себе наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,990 грамма с целью последующего незаконного сбыта, сфотографировав данное место на свой сотовый телефон.

Далее ФИО1 в период времени до 21:20 часов 23 декабря 2023г, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на участке местности возле дома № 21 по проспекту Дзержинского города Ярославля, по координатам геолокации 57.688535, 39.788735, в снегу у бетонного забора, оборудовал «тайник», поместив в него сверток с частью имеющегося у него при себе наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,011 грамма с целью последующего незаконного сбыта, сфотографировав данное место на свой сотовый телефон.

Далее ФИО1 в период времени до 21:20 часов 23 декабря 2023г, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно ранее достигнутой договоренности, выполняя свою роль в совершении преступления, находясь на участке местности в лесополосе расположенной напротив дома № 2 по улице Панина города Ярославля, по координатам геолокации 57.701409, 39.791093, в снегу у дерева под веткой, оборудовал «тайник», поместив в него сверток с частью имеющегося у него при себе наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,024 грамма с целью последующего незаконного сбыта, сфотографировав данное место на свой сотовый телефон.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере до конца ФИО1 и не установленное в ходе следствия лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, около 21:20 часа 23 декабря 2023г был задержан сотрудниками ОБППСП УМВД России по Ярославской области возле дома № 2 по улице Панина города Ярославля. 

23 декабря 2023г в период времени с 22:45 часов до 23:35 часов в ходе осмотра места происшествия - салона автомобиля «Рено Меган», государственный регистрационный знак 

<

***>, расположенного на участке местности в лесополосе напротив дома № 2 по улице Панина города Ярославля, проведенного сотрудниками ОМВД России по Дзержинскому городскому району, часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 8,934 грамм в 8 свертках и 1 пакете, умышлено незаконно приобретенные и хранимые с целью сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору ФИО1, были обнаружены и изъяты. 

24 декабря 2023г в период времени с 00:05 часов до 00:20 часов в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по Дзержинскому городскому району осмотра места происшествия - участка местности напротив дома № 2 по улице Панина города Ярославля, по координатам геолокации 57.701409, 39.791093, в снегу у дерева под веткой, сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,024 грамма, умышленно незаконно приобретенным и хранимым с целью сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору ФИО1, был обнаружен и изъят.

24 декабря 2023г в период времени с 00:30 часов до 00:50 часов в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по Дзержинскому городскому району осмотра места происшествия - участка местности у дома № 21 по проспекту Дзержинского города Ярославля, по координатам геолокации 57.691598, 39.792137, в снегу у дерева, сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,984 грамма, по координатам геолокации 57.690455, 39.790843, в снегу у дерева и камня, сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,990 грамма, по координатам геолокации 57.688535, 39.788735, в снегу у бетонного забора, сверток с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 1,011 грамма, умышленно незаконно приобретенными и хранимыми с целью сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору ФИО1, были обнаружены и изъяты.

После чего в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции 24 декабря 2023г в период с 01:30 часа до 02:12 часов в помещении ОМВД России по Дзержинскому городскому району по адресу: 

<

...>, часть наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,973 грамма, расфасованное в 1 сверток, умышленно незаконно приобретенное и хранимое с целью сбыта, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в левом боковом кармане, надетой на нем куртки, было обнаружено и изъято. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 13,916 грамма, является значительным размером.

В судебном заседании ФИО1 вину признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным статьей 51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в судебном заседании оглашались показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования. 

Из показаний ФИО1 усматривается, что он является потребителем наркотических средств - марихуаны и гашиша, которые он употреблял путем курения, раз или два раза в неделю по выходным, алкоголь он не употребляет. Наркотики употреблял на протяжении около года. В виду того, что у него имеются большие кредитные обязательства размером более 1 миллиона рублей, в связи с чем в семье возникла финансовая проблема, затем депрессия, которую он подавлял с помощью курения марихуаны, также неврологом ему прописаны антидепрессанты, которые он принимает на постоянной основе. Первый раз он попробовал наркотики, когда учился в школе. Наркотик он приобретал, заходя через браузер «TOP» на торговую площадку «Блэк спрут», там он зарегистрирован как пользователь, где через интернет-магазин «Дилерс клаб», который занимается продажей наркотических средств, он связывался с продавцом, заказывал нужный ему наркотик, оплачивал его, а ему в ответ приходила фотография с местом и координатами «тайника». Когда он приобретал наркотик, каждый раз ему высвечивалось объявление о подработке курьером (сбытчиком наркотических средств), которая заключалась в получении «оптовых партий» наркотиков, по предоставленным фотографиям с описанием координат «тайников» с последующей расфасовкой «оптовых партий» на более маленькие «дозы» и оборудовании «тайников-закладок» с наркотическими средствами, места «тайников-закладок» нужно было фотографировать на свой телефон и с указанием географических координат места, отправлять куратору, то есть распространять наркотики бесконтактным способом. При этом вид наркотика он мог выбрать сам, в виду подработки, он бы мог приобретать в дальнейшем марихуану с 50% скидкой, а также получать оплату своей работы в размере 1000 рублей за «тайник». Примерно в середине декабря 2023г, точное число и время он не помнит, после очередной семейной ссоры, он решил откликнуться на данное объявление. Он связался с вышеуказанным магазином, где обычно приобретал себе наркотик. Он написал куратору магазина, что готов к подработке. После чего его добавили в чат магазина, где должны были высвечиваться задания для работы, то есть адреса оптовых партий. 23 декабря 2023г в дневное время, во сколько точно он не помнит, от магазина на указанной площадке ему пришло личное сообщение, где было указано, что в СНТ «Рассвет» (Фрунзенский район) г. Ярославля имеется оптовая партия наркотика, а также фотография с географическими координатами места «оптовой партии». Весом примерно 20 грамм. Уточнил, что в настоящее время место оптовой партии показать не сможет, так как не помнит, а информацию о месте расположения указанной оптовой партии с наркотиком, после ее получения удалил. Далее он согласно его работе и поступившим ему указаниям должен был забрать эту партию, расфасовать ее по маленьким полимерным пакетикам, таким образом, чтоб в каждом пакетике было примерно по 1 грамму наркотика. Каким образом нужно будет упаковать, указаний не было, это было на его усмотрение. Он, исходя из своих знаний и опыта, решил, что наркотик он будет упаковывать в полимерные пакетики и облепит их пластилином, чтобы было проще найти «тайники». Около 12:00 часов 23 декабря 2023г он на принадлежащем ему автомобиле Рено Меган, государственный регистрационный знак № регион, отправился в Фрунзенский район г. Ярославля и по указанным координатам в снегу возле трех деревьев обнаружил полимерный пакет, перемотанный в изоленту, вроде бы черного цвета. Он сразу понял, что это оптовый «тайник» с наркотиками, по внешнему виду свертка, так как он неоднократно ранее забирал себе «дозы» для личного употребления. Забрав «оптовую партию», он поехал по своим делам, поработал в качестве таксиста, помыл автомобиль. Около 18:00 часов находился в своем автомобиле у гипермаркета «Магнит», расположенном на Ленинградском пр-те дом 50а г. Ярославля, находящегося около администрации Дзержинского района г. Ярославля, где с помощью имеющихся у него ранее электронных весов, расфасовал «оптовую партию» в полимерные пакетики, таким образом, чтоб в каждом пакетике было примерно по 1 грамму гашиша. Некоторые пакетики он упаковывал в аналогичные пакетики, для надежности, после чего полимерные пакеты он облеплял воздушным пластилином. Пакеты и пластилин им так же были приобретены заранее, с целью оборудования «тайников». После того, как он расфасовал «оптовую партию», он поехал оборудовать «тайники», около 20:00 часов он приехал в парк, представляющий собой лесополосу, расположенную у дома 21 по пр-ту Дзержинского г. Ярославля (недалеко от ул. Пионерской), где оборудовал как минимум 3 «тайника» с наркотиком. Указанные места он фотографировал, делал описание мест с указанием географических координат «тайников». Возможно, он сделал и больше «тайников», о чем плохо помнит, данные фотографии остались у него в телефоне iPhone. Фотографии куратору отправить не успел. Около 21 часа на своем автомобиле направился в сторону Скобыкинской рощи, расположенной на Тутаевском шоссе г. Ярославля, где оборудовал один «тайник» с наркотиком, место которого также сфотографировал и сделал описание. Фотографии куратору отправить не успел. После того, как он оборудовал последней «тайник» и сел в автомобиль, к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и спросили, что он делает в роще. Не стал оправдываться, а рассказал всю правду. Далее на место была вызвана следственно-оперативная группа, после чего сотрудниками полиции с его участием и с участием двух понятых был осмотрен принадлежащий ему автомобиль. Перед началом осмотра сотрудником полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также ход проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра он сам лично указал сотрудникам места в автомобиле, где находились расфасованные им слепки из пластилина и пакетик с веществом внутри, которые были в последствии изъяты, а именно: под правым передним пассажирским сиденьем было обнаружено и изъято 8 слепков с наркотическим веществом, в бардачке были обнаружены и изъяты весы, а так же упаковочный материл (пластилин, полимерные пакетики, фольга), в левом верхнем кармане водительской двери был обнаружен и изъят 1 пакетик с наркотическим веществом, кроме того в ходе осмотра был обнаружен и изъят принадлежащий ему ноутбук Apple. После окончания осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Все изъятое, было должным образом упаковано, опечатано печатями и снабжено пояснительными надписями. Затем следователем с его участием были так же осмотрены участки местности в Скобыкинской роще г. Ярославля и в лесополосе, расположенной у дома 21 по пр-ту Дзержинского г. Ярославля. В ходе осмотров он также указывал на места оборудованных им «тайников», откуда были изъяты расфасованные им слепки с наркотическим средством. Данное действия также были оформлены протоколами осмотра места происшествия, в которых все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. Далее он был доставлен в ОМВД России по Дзержинскому городскому району, где в отношении меня в присутствии двух понятых мужского пола, был произведен мой личный досмотр, в ходе которого у него из левого бокового кармана куртки был изъят слепок из пластилина с находящимся внутри наркотическим веществом, 3 сотовых телефона, из правого бокового кармана джинс — 2 банковские карты «Тинькофф». Все изъятое упаковывалась в несколько конвертов, каждый конверт опечатывался печью, сотрудники полиции писали на них пояснительные надписи, и все участвующие лица, в том числе и он, ставили на конвертах свою подпись. В ходе его личного досмотра был составлен протокол, где все участвующие, в том числе и он, поставили свои подписи. Сотрудниками полиции разъяснялось, что при необходимости можно оставлять замечания и делать пометки в протоколе. Ни от кого, в том числе и от него замечаний не поступало. Все изъятые пакетики и слепки из пластилина с наркотическим веществом - гашишем внутри, им были приобретены 23 декабря 2023г в одной «оптовой партии», с целью последующего сбыта. Также уточнил, что вес, на который он должен был фасовать свертки, ему также указывал куратор выше указанного интернет - магазина, занимающегося продажей наркотиков (т. 1 л.д. 117-121, 214-217, 228-230).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме, вину признал. Пояснил, что имеет кредитные обязательства, проживает с супругой и двумя несовершеннолетними дочерьми, наркотические средства не употребляет, искренне раскаивается в содеянном, осознал свою ошибку.

Суд, выслушав доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, находит, что вина подсудимого нашла свое полное подтверждение и доказана собранными по делу доказательствами.

По ходатайству стороны обвинения с согласия стороны защиты в соответствии со статьей 281 УПК РФ в судебном заседании оглашались показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, данных ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля Свидетель №5, инспектора ППСП роты № 4 ОБППСПУМВД России по Ярославской области, усматривается, что 23 декабря 2023г он в составе автоэкипажа «2662» заступил на службу в Дзержинском районе г. Ярославля совместно со старшим сержантом полиции ФИО7 и старшим сержантом полиции ФИО8. Находясь на маршруте патрулирования около 21:20 часа 23 декабря 2023г возле дома № 2 по улице Панина города Ярославля в лесополосе по направлению в СНТ «Скобыкино», был замечен автомобиль марки «Рено Меган», государственный регистрационный знак №, темно красного цвета, на лакокрасочном покрытие которого были нанесены наклейки такси «Максим», внутри которого находился неизвестный мужчина, в дальнейшем было установлено, что данным молодым человеком является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При общении с сотрудниками полиции ФИО1 вел себя подозрительно, взволнованно, нервничал, постоянно оглядывался по сторонам, на основании этого имелись предположения, что при ФИО1 могут находиться предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также добытые преступным путем. При визуальном осмотре автомобиля в подлокотнике водительской двери был обнаружен пакетик с неизвестным веществом. Ввиду чего о данном факте было доложено в ДЧ ОМВД России по Дзержинскому городскому району, и на место была вызвана следственно-оперативная группа. После в связи с тем, что имелись основания полагать, что при указанном гражданине могут находиться предметы или вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации, а также добытые преступным путем, ФИО1 ими был доставлен в ОМВД России по Дзержинскому городскому району для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 163-165).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району, усматривается, что 23 декабря 2023г он в составе следственно - оперативной группы заступил на суточное дежурство. Во время несения дежурства 23 декабря 2023г в ДЧ ОМВД России по Дзержинскому городскому району поступило сообщение от сотрудников ОБ ППСП УМВД России по Ярославской области, о том, что около 21:20 часа 23 декабря 2023г возле дома № 2 по улице Панина города Ярославля в лесополосе по направлению в СНТ «Скобыкино», по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, сотрудниками был остановлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В связи с чем на место незамедлительно была вызвана следственно-оперативная группа. Далее прибыв по указанному адресу, был проведен осмотр места происшествия участка местности в лесополосе напротив дома № 2 по улице Панина города Ярославля, на котором располагался автомобиль марки «Рено Меган», государственный регистрационный знак № RUS. Осмотр проводился в присутствии двух понятых, а также в присутствии ФИО1 Перед началом проведения осмотра понятым и всем участвующим лицам разъяснялись права и обязанности, а также ход проведения осмотра места происшествия, и в частности разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. Осмотр места происшествия был начат 23 декабря 2023г в 22:45 часа и окончен в 23:35 часа. В ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «Рено Меган», государственный регистрационный знак № были обнаружены и изъяты под передним пассажирским сидением - 8 свертков с веществом внутри, которые были упакованы в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью; со стороны переднего пассажирского сидения, в бардачке - полимерный пакет, внутри которого находились электронные весы, 2 упаковки с пустыми пакетиками «zip-lock», рулон фольги, 8 разноцветных упаковок с веществом «воздушный пластилин», указанный пакет был оклеен липкой лентой, под которую был подкреплен фрагментом бумаги с оттиском печати, заверенный подписями участвующих лиц, и фрагмент бумаги с пояснительной надписью; в левом верхнем кармане водительской двери - полимерный пакет «zip-lock» с веществом внутри, который был упакован в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Кроме того на переднем пассажирском сидении был обнаружен рюкзак, внутри которого находился ноутбук марки Apple, данный ноутбук был изъят и оклеен липкой лентой, под которую был подкреплен фрагментом бумаги с оттиском печати, заверенный подписями участвующих лиц, и фрагмент бумаги с пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц.

Далее, 24 декабря 2023г в период времени с 00:05 часов до 00:20 часов в присутствии ФИО1 и с применением фотофиксации был произведен осмотр места происшествия - участка местности расположенного напротив дома № 2 по улице Панина г. Ярославля в Скобыкинской Роще. Перед началом проведения осмотра места происшествия всем присутствующим лицам разъяснялись права и обязанности, а также ход проведения осмотра, и в частности разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. В ходе осмотра места происшествия указанного участка местности, расположенного по географическим координатам 57.701409, 39.791093, которые были определенны при помощи приложения GPS навигации, установленное на сотовый телефон, у дерева в снегу под веткой был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, данный сверток был помещен в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц. 

Далее, 24 декабря 2023г в период времени с 00:30 часов до 00:50 часов в присутствии ФИО1 и с применением фотофиксации, был произведен осмотр места происшествия - участка местности расположенного возле дома № 21 по проспекту Дзержинского г. Ярославля. Перед началом проведения осмотра места происшествия всем присутствующим лицам разъяснялись права и обязанности, а также ход проведения осмотра, и в частности разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. В ходе осмотра места происшествия указанного участка местности расположенного по географическим координатам 57.691538, 39.792137, которые были определенны при помощи приложения GPS навигации, установленное на сотовый телефон, в снегу у дерева, был обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества с веществом внутри, данный сверток был помещен в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Затем пройдя на участок местности расположенного возле дома № 21 по проспекту Дзержинского г. Ярославля, по географическим координатам 57.690455, 39.790843, которые были определенны при помощи приложения GPS навигации, установленное на сотовый телефон, в снегу у дерева и камня, был обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества с веществом внутри, данный сверток был помещен в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Затем пройдя на участок местности расположенного возле дома № 21 по проспекту Дзержинского г. Ярославля, по географическим координатам 57.688535, 39.788735, которые были определенны при помощи приложения GPS навигации, установленное на сотовый телефон, в снегу у забора из бетона с изображением черепа, был обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества с веществом внутри, данный сверток был помещен в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц. 

Затем ФИО1 был доставлен в здание ОМВД России по Дзержинскому городскому району по адресу: 

<

...>, для проведения личного досмотра. Личный досмотр ФИО1 проводился им совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району Свидетель №7 в помещении ДЧ ОМВД России по Дзержинскому городскому району, досмотр был начат 24 декабря 2023г в 01:30 часов и окончен в 02:12 часа. Для проведения личного досмотра были приглашены два мужчины для участия в качестве представителей общественности при проведении досмотра. Перед началом проведения личного досмотра Свидетель №7 разъяснил всем присутствующим лицам права и обязанности, ход проведения досмотра, и в частности разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. Досматриваемый в присутствии участвующих лиц представился, как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: в левом боковом кармане куртки – сотовый телефон марки «iPhone» в чехле черного цвета, сотовый телефон марки «Mi», сотовый телефон марки «Huawei», которые были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «№ 27 ОМВД России по Дзержинскому городскому району», заверенный подписями участвующих лиц и снабженный пояснительной надписью; в левом боковом кармане куртки – Кусок воздушного пластилина фиолетового цвета, который был упакован в пустой бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «№ 27 ОМВД России по Дзержинскому городскому району», заверенный подписями участвующих лиц и снабженный пояснительной надписью; в правом боковом кармане джинс — две банковские карты «Тинькофф», которые были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати «№ 27 ОМВД России по Дзержинскому городскому району», заверенный подписями участвующих лиц и снабженный пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц.

Изъятые вещества сразу же были направлены в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования. После проведения исследования было установлено, что представленные на исследование вещества являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 166-170).

Показания свидетеля Свидетель №7, старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Дзержинскому городскому району, по своему содержанию и смысловому значению аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №6 (т. 1 л.д. 171-173).

Из показаний свидетеля Свидетель №1 усматривается, что в конце декабря 2023г, точную дату в настоящее время не помнит, в ночное время примерно около 22:30 часов он прогуливался по Тутаевскому шоссе г. Ярославля, вблизи дома № 74. В это время к нему обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. На просьбу сотрудников полиции он ответил согласием и совместно с ними прошел на участок местности в лесополосу Скобыкинской Рощи г. Ярославля. На данном участке местности находился автомобиль марки «Рено Меган», красного цвета, государственный регистрационный номер он в настоящее время не помнит. Также в ходе осмотра места происшествия участвовал еще один мужчина в качестве понятого, сотрудники полиции и мужчина кому принадлежит данный автомобиль. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также ход проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято: под переднем пассажирским сиденьем осматриваемого автомобиля - 8 свертков с веществом внутри; в бардачке расположенного со стороны переднего пассажирского сиденья — пакет с в котором находились электронные весы, пустые пакетики «zip-lock», рулон фольги и 8 пакетиков в которых находилось разноцветное вещество (пластичное вещество); в левом верхнем кармане водительской двери — полимерный пакет с веществом внутри. Также в ходе осмотра был обнаружен ноутбук марки Apple в корпусе серого цвета. 8 свертков с веществом внутри были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью, конверт был скреплен подписью всех участвующих лиц, на конверте была сделана пояснительная надпись. Пакет, в котором находились электронные весы, пустые пакетики «zip-lock», рулон фольги и 8 пакетиков с разноцветным веществом (пластичное вещество), был оклеен полимерной клейкой лентой, под которую были подкреплены фрагмент бумаги с оттиском печати и фрагментом бумаги с пояснительной надписью, скрепленные подписями участвующих лиц. Полимерный пакет с веществом внутри был упакован в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью, конверт был скреплен подписью всех участвующих лиц, на конверте была сделана пояснительная надпись. Ноутбук марки Apple, был оклеен полимерной клейкой лентой, под которую были подкреплены фрагмент бумаги с оттиском печати и фрагментом бумаги с пояснительной надписью, скрепленные подписями участвующих лиц. По окончанию осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. За время проведения осмотра места происшествия он и второй понятой никуда не отлучались, видели все действия, проводимые сотрудником полиции. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 174-176).

Показания свидетеля Свидетель №4 по своему содержанию и смысловому значению аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 208-210).Из показаний свидетеля Свидетель №2 усматривается, что 24 декабря 2023г в ночное время примерно около 01:00 часа он находился на ул. Урицкого г. Ярославля. В это время к нему подошли мужчины, представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, после чего пригласили его принять участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра лица. На просьбу сотрудников полиции он ответил согласием и совместно с сотрудниками полиции прошел в помещение дежурной части, расположенной в здании ОМВД России по Дзержинскому городскому району. Также при проведении личного досмотра лица, участвовал еще один мужчина в качестве представителя общественности. Перед началом досмотра ему и второму представителю общественности были разъяснены права и обязанности, а также ход проведения личного досмотра. Досматриваемому мужчине также были разъяснены его права и обязанности. Как представился досматриваемый мужчина, он в настоящее время не помнит, на вид ему примерно около 35-40 лет, среднего роста примерно 170-180 см, славянской внешности, одет был в куртку, джинсы, кроссовки. В ходе личного досмотра у досматриваемого мужчины было обнаружено и изъято: в левом боковом кармане куртки — три сотовых телефона, одни из которых марки «iPhone», «Хуавей», марку третьего телефона он в настоящее время не помнит. Также в ходе личного досмотра у досматриваемого мужчины были обнаружены и изъяты: кусок воздушного пластилина и две банковские карты. Три сотовых телефона были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью, скреплен подписью всех участвующих лиц, на конверте была сделана пояснительная надпись. Две банковские карты, были упакованы в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью, скреплен подписью всех участвующих лиц, на конверте была сделана пояснительная надпись. Кусок воздушного пластилина был упакован в пустой бумажный конверт, опечатанный печатью, скреплен подписью всех участвующих лиц, на конверте была сделана пояснительная надпись. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и он, поставили свои подписи. За время проведения досмотра он и второй представитель общественности никуда не отлучались, видели все действия, проводимые сотрудником полиции. Заявлений и замечаний ни от кого не поступило (т. 1 л.д. 177-179).

Показания свидетеля Свидетель №3 по своему содержанию и смысловому значению аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. 180-182).

Помимо личного признания вина подсудимого ФИО1 подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 23 декабря 2023г, согласно которого на участке местности в лесополосе расположенной в 100 метрах от дома № 2 по ул. Панина г. Ярославля, в автомобиле марки «Рено Меган», государственный регистрационный знак № были обнаружены и изъяты под передним пассажирским сидением - 8 свертков с веществом внутри; со стороны переднего пассажирского сидения, в бардачке - полимерный пакет, внутри которого находились электронные весы, 2 упаковки с пустыми пакетиками «zip-lock», рулон фольги, 8 разноцветных упаковок с веществом «воздушный пластилин»; в левом верхнем кармане водительской двери - полимерный пакет «zip-lock» с веществом внутри; на переднем пассажирском сидении в рюкзаке - ноутбук марки Apple (т. 1 л.д. 7-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 декабря 2023г, согласно которого на участке местности расположенного напротив дома № 2 по улице Панина г. Ярославля в Скобыкинской Роще, по географическим координатам 57.701409, 39.791093, у дерева в снегу под веткой, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 17-21);

- протоколом осмотра места происшествия от 24 декабря 2023г, согласно которого на участке местности расположенного возле дома № 21 по проспекту Дзержинского г. Ярославля, по географическим координатам 57.691538, 39.792137, в снегу у дерева, был обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества с веществом внутри; по географическим координатам 57.690455, 39.790843, в снегу у дерева и камня, был обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества с веществом внутри; по географическим координатам 57.688535, 39.788735, в снегу у забора из бетона с изображением черепа, был обнаружен и изъят сверток из пластичного вещества с веществом внутри (т. 1 л.д. 22-28);

- протоколом личного досмотра от 24 декабря 2023г ФИО1, согласно которому было обнаружено и изъято: в левом боковом кармане куртки – сотовый телефон марки «iPhone» в чехле черного цвета, сотовый телефон марки «Mi», сотовый телефон марки «Huawei»; в левом боковом кармане куртки – кусок воздушного пластилина фиолетового цвета; в правом боковом кармане джинс - две банковские карты «Тинькофф» (т. 1 л.д. 29-32);

- справкой об исследования № 22-668 от 24 декабря 2023г, согласно которой представленное на исследование вещество в виде конгломерата коричневого цвета массой 0,973 г, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 (т. 1 л.д. 37);

- справкой об исследования № 22-669 от 24 декабря 2023г, согласно которой представленное на исследование вещество в виде конгломератов коричневого цвета массой 0,992 г, 1,008 г, 0,974 г, 1,006 г, 1,012 г, 0,988 г, 0,974 г, 1,023 г, 0,957 г, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 (т. 1 л.д. 39-40);

- справкой об исследования № 22-670 от 24 декабря 2023г, согласно которой представленное на исследование вещество в виде конгломератов коричневого цвета массой 0,984 г, 0,990 г, 1,011 г, 1,024 г, является гашишем (анашой, смолой каннабиса) — наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 (т. 1 л.д. 43-44);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 6816 от 24 декабря 2024г, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения, вызванного употреблением наркотических средств (т. 1 л.д. 49);

- заключением эксперта № 21-1763 от 28 декабря 2023г, согласно которого представленные на экспертизу вещества в виде конгломератов коричневого цвета массами 0,982 г, 0,998 г, 0,964 г, 0,996 г, 1,002 г, 0,978 г, 0,964 г, 1,013 г, 0,947 г являются наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 - гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 76-78);

- заключение эксперта № 21-1764 от 07 января 2024г, согласно которого обнаруженные на поверхности весов частицы растительного происхождения являются частями растения конопля (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство. Растение конопля (растения рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, и его части включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010г № 934 (т. 1 л.д. 83-86);

- заключением эксперта № 21-1761 от 29 декабря 2023г, согласно которого представленное на экспертизу вещество в виде конгломератов коричневого цвета массами 0,974 г, 0,980 г, 1,001 г и 1,014 г является гашишем (анашой, смолой каннабиса) - наркотическим средством Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 (т. 1 л.д. 91-93);

- заключением эксперта № 21-1762 от 26 декабря 2023г, согласно которого представленное на экспертизу вещество в виде конгломератов коричневого цвета массой 0,963 г является наркотическим средством Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г № 681 - гашиш (анаша, смола каннабиса) (т. 1 л.д. 98-100);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 29 января 2024г, согласно которого осмотрены: пакет с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); пакет, внутри которого фрагмент пластичного полимерного материала серовато-фиолетового цвета; пакет с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); 8 пакетов с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); 8 пустых пакетов из прозрачного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части; фрагменты полимерного материала серовато-фиолетового и темно-серого цветов; пакет с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); пустой пакет из прозрачного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части; фрагмент бумаги белого цвета слепку из пластичного полимерного материала серовато-фиолетового цвета, пакет с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); пустой пакет из прозрачного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части; фрагмент бумаги белого цвета слепку из пластичного полимерного материала серовато - фиолетового цвета, пакет с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); пустой пакет из прозрачного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части; фрагмент бумаги белого цвета слепку из пластичного полимерного материала серовато-фиолетового цвета, пакет с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); пустой пакет из прозрачного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части; фрагмент бумаги белого цвета слепку из пластичного полимерного материала серовато-фиолетового цвета (т. 1 л.д. 128-144);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 30 января 2024г, согласно которого осмотрены: 8 прозрачных полимерных пакетов в каждом из которых пластичное вещество, из них 2 желтого цвета, 2 розового цвета, 2 оранжевого цвета, 1 зеленого цвета, 1 белого цвета; рулон фольги серого цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, в котором содержится пустые идентичные прозрачные полимерные пакеты в количестве 76 штук; прозрачный полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, в котором содержится пустые идентичные прозрачные полимерные пакеты в количестве 73 штук; портативные электронные весы (т. 1 л.д. 153-157);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06 февраля 2024г, согласно которого осмотрены: сотовый телефон марки «Huawei», сотовый телефон марки «Mi» сим-картой «Yota», сотовый телефон марки «iPhone», в котором были обнаружены фотографии мест «тайников» с указанием адресов места нахождения и координат геолокации, как указал ФИО1 фотографии это «тайники» с наркотическими средствами, которые он оборудовал 23 декабря 2023г; две банковские карты АО «Tinkoff» (т. 1 л.д. 183-199).

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в объеме, указанном в приговоре. Вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение в показаниях свидетелей ФИО18., ФИО20 ФИО24, ФИО25, ФИО26 ФИО27, ФИО28, данных ими в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании. Показания свидетелей подробны, последовательны, стабильны, правдивы, соответствуют письменным материалам уголовного дела, исследованным в суде: протоколам осмотра места происшествия, протоколам досмотра, осмотра вещественных доказательств, справкам об исследовании и заключениям экспертиз. 

Показания указанных выше лиц суд берет за основу обвинительного приговора, поскольку не доверять им у суда оснований не имеется. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, а также обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность их показаний, как и обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что они оговаривают ФИО1, судом не установлено. Также за основу обвинительного приговора суд берет и показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, но в той части, в которой они не противоречат указанным выше доказательствам. 

Все доказательства, положенные в основу приговора, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. 

Заключения экспертиз, имеющихся в материалах дела и исследованных в судебном заседании, проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, на основании полного объема представленных документов, в надлежащих экспертных учреждениях. Выводы экспертных заключений научно обоснованы, надлежащим образом мотивированы, каких-либо оснований сомневаться в их правильности не имеется.

Указанные доказательства в соответствии со статьями 87, 88 УПК РФ соответствуют принципу относимости, допустимости и достоверности. Указанные доказательства в их совокупности достаточны для признания виновности подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему деянии.

При установленной вине суд квалифицирует действия ФИО1 по части 3 статьи 30, пунктам «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 необходимо учесть тот факт, что исследованные доказательства с безусловностью свидетельствуют о действиях ФИО1 с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств. Так в частности судом при квалификации действий подсудимого учитывается пункт 13 постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 30 июня 2015г № 30 «О внесении изменений в Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006г № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которого под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. 

В судебном заседании с достоверностью установлено, что подсудимый ФИО1, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при помощи сотового телефона, подключенного к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, через интернет браузер «ТОР», вступил в предварительный преступный сговор с не установленным следствием лицом с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, широкому кругу лиц на территории города Ярославля, распределив между собой роли. ФИО1, согласно отведенной ему роли, должен был получить от не установленного следствием лица информацию о местонахождении «тайника» с наркотическим средством, забрать его, расфасовать в свертки и осуществить закладки свертков с наркотическим средством в «тайники» на территории города Ярославля, после чего сообщить о местах расположения «тайников» не установленному следствием соучастнику посредством интернет браузера «ТОР». Не установленное следствием лицо должно было сообщить о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством потребителям наркотических средств. Реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, не установленное следствием лицо умышленно незаконно приобрело наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 13,916 грамма, после чего передало его ФИО1 посредством «тайника», расположенного в точно неустановленном месте. Далее ФИО1, продолжая реализацию общего преступного умысла, в период времени до 20:38 часов 23 декабря 2023г, находясь в принадлежащем ему автомобиле «Рено Меган», государственный регистрационный знак №, расфасовал полученное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 13,916 грамма в не менее чем 12 свертков и 1 пакет, которые умышленно незаконно хранил при себе и в автомобиле, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), намереваясь разместить в «тайники». После чего ФИО1 в период времени до 21:20 часов 23 декабря 2023г, находясь на участке местности возле дома № 21 по проспекту Дзержинского города Ярославля, по координатам геолокации оборудовал «тайники», поместив в них свертки с частью имеющегося у него при себе наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,984 гр., 0,990 гр., 1,011 гр. и 1,024 гр. с целью последующего незаконного сбыта, сфотографировав данные места на свой сотовый телефон. Однако довести свой преступный умысел до конца ФИО1 и не установленное в ходе следствия лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, около 21:20 часа 23 декабря 2023г был задержан сотрудниками ОБППСП УМВД России по Ярославской области возле дома № 2 по улице Панина города Ярославля, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов в ходе осмотра автомобиля ФИО1 и участков местности, расположенных напротив дома № 2 по улице Панина города Ярославля и у дома № 21 по проспекту Дзержинского города Ярославля, а также в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции 24 декабря 2023г в период с 01:30 часа до 02:12 часов в помещении ОМВД России по Дзержинскому городскому району. Таким образом, ФИО1 и не установленное в ходе следствия лицо не смогли довести свой преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. По указанному признаку при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

Таким образом, из фактических обстоятельств дела, установленных в настоящем судебном заседании, следует, что объективная сторона преступления на незаконное распространение наркотических средств выполнена ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом группой лиц по предварительному сговору с использованием сети «Интернет», что значительно облегчило совершение преступлений и достижение преступных результатов.

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по признаку «группой лиц по предварительному сговору». Об этом свидетельствует тот факт, что между подсудимым и неустановленным лицом имело место распределение ролей в совершении преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах. Подобная согласованность действий подсудимого и неустановленного лица, по мнению суда, была бы невозможна без наличия между соучастниками предварительного сговора, при этом действия одного из них охватывались умыслом других соучастников, каждый из них выполнял отведенную ему роль с целью достижения единого преступного результата, о наличии предварительного сговора до начала совершения объективной стороны преступления. Исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждается умысел подсудимого на совершение незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, в числе и в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, что следует, в том числе, из общего числа веса наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта. Конкретные и слаженные действия соучастников, несмотря на роль и степень участия каждого, носили целенаправленный и взаимодополняющий друг друга характер, были направлены на достижение единого результата.

В соответствии с пунктом 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006г № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 июня 2015г № 30), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию, и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

В действиях ФИО1 усматривается неоконченный состав преступления в форме покушения, поскольку своими действиями он выполнил все необходимое для достижения преступного результата, однако довести до конца преступный умысел не смог по независящим от него обстоятельствам. В момент события преступления, связанного с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, действия подсудимого были выявлены компетентными органами во время патрулирования Дзержинского района г. Ярославля, наркотические средства, предназначенные для сбыта, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра подсудимого, осмотра автомобиля, принадлежащего подсудимому, в местах «закладок», и оно изначально не могло быть доступным для наркопотребителя. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998г, отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «наркотические средства»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ 01 октября 2012г № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 13,916 грамма является значительным размером. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, ранее не судимого; полностью признавшего свою вину; в содеянном раскаявшегося; самозанятого; имеющего кредитные обязательства; удовлетворительно характеризуемого по месту жительства участковым уполномоченным полиции (т. 2 л.д. 3); на учете у врача-нарколога и психиатра не состоящего (т. 2 л.д. 1, 2); положительно характеризуемого в МОУ «

<

данные изъяты>», как отца двоих несовершеннолетних дочерей ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ гг рождения (т. 2 л.д. 83-84).

Также при назначении наказания суд учитывает состояние здоровья подсудимого (т. 2 л.д. 78, 79) и его близких родственников, страдающих рядом заболеваний, а также заключение врачебной комиссии от 11 января 2024г, 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 129).

Суд с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, в силу части 1.1 статьи 63 УК РФ не признает ФИО1 в качестве отягчающего обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, поскольку состояние опьянения на совершение преступления не повлияло.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Смягчающими обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и состояние здоровья его близких родственников, а также в соответствии с пунктами «г» «и» части 1 статьи 61 УК РФ – наличие на иждивении двоих несовершеннолетних дочерей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем при назначении наказания применяет правила части 1 статьи 62 УК РФ. 

Позицию ФИО1 о том, что преступление совершено им в связи с тяжелым материальным положением, суд находит надуманной. В связи с чем, основания для признания смягчающим наказание обстоятельством в соответствии с пунктом «д» части 1 статьи 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, отсутствуют.

При назначении наказания суд применяет правила части 3 статьи 66 УК РФ, поскольку имеет место неоконченный состав преступления.

В соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Поэтому суд при назначении наказания подсудимому руководствуется объективной оценкой, как совершенного преступления, так и личности подсудимого, также учитывает, как назначенное наказание повлияет на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, на его социальное и имущественное положение.

Суд назначает наказание подсудимому ФИО1 соразмерное совершенному им деянию. Характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, позволяют суду сделать вывод о назначении ему наказания, связанного с реальным лишением свободы, а не какого-либо иного. 

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 правил статьи 64 УК РФ суд не усматривает. Также суд не находит оснований для применения правил статьи 73 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения подсудимому ФИО1 дополнительного наказания, предусмотренного санкцией части 3 статьи 228.1 УК РФ, в виде ограничения свободы, штрафа. 

В соответствии с пунктом 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015г №58 «О практике назначения судами Российской Федерации», если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию строгого режима.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ по делу не имеется.

Срок наказания ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Фактически ФИО1 задержан сотрудниками правоохранительных органов 23 декабря 2023г, в связи с чем в соответствии с частями 3.2 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г №186-ФЗ) ФИО1 необходимо зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 23 декабря 2023г по 25 декабря 2023г и с 22 мая 2024г по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Также в соответствии с частью 3.4 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г №186-ФЗ) ФИО1 необходимо зачесть время нахождения его под домашним арестом с 25 декабря 2023г по 22 мая 2024г в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

По смыслу пункта 3 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 14 июня 2018г N 17 (ред. от 12 декабря 2023г) «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» оборудованием или иными средствами совершения преступления могут быть признаны также различные электронные устройства: персональные компьютеры (включая ноутбуки и планшеты), мобильные телефоны, смартфоны и другие устройства, в том числе позволяющие подключиться к сети «Интернет», с использованием которых обвиняемый подыскал соучастников преступления, вступил с ними в сговор и обсуждал детали преступления; приобретал или сбывал наркотические средства. 

Таким образом, суд приходит к выводу о необходимости конфискации в доход государства сотового телефона марки «Huawei», сотового телефона марки «Mi» сим-картой «Yota», сотового телефона марки «iPhone», принадлежащих ФИО1 и использованных им при совершении преступления.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с частями 3.2 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г №186-ФЗ) ФИО1 зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 23 декабря 2023г по 25 декабря 2023г и с 22 мая 2024г по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с частью 3.4 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018г №186-ФЗ) зачесть ФИО1 время нахождения его под домашним арестом с 25 декабря 2023г по 22 мая 2024г в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Конфисковать имущество – сотовый телефон марки «Huawei», сотовый телефон марки «Mi» сим-картой «Yota», сотовый телефон марки «iPhone», сданные в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району и признанные вещественными доказательствами, и обратить их в собственность государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 8 прозрачных полимерных пакетов в каждом из которых пластичное вещество, из них 2 желтого цвета, 2 розового цвета, 2 оранжевого цвета, 1 зеленого цвета, 1 белого цвета; рулон фольги серого цвета; прозрачный полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, в котором содержится пустые идентичные прозрачные полимерные пакеты в количестве 76 штук; прозрачный полимерный пакет с застежкой и полосой красного цвета в верхней части, в котором содержится пустые идентичные прозрачные полимерные пакеты в количестве 73 штук; портативные электронные весы, сданные в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району, пакет с наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса); пакет, внутри которого фрагмент пластичного полимерного материала серовато-фиолетового цвета; пакет с наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса); 8 пакетовс наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса); 8 пустых пакетов из прозрачного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части; фрагменты полимерного материала серовато-фиолетового и темно-серого цветов; пакет с наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса); пустой пакет из прозрачного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части; фрагмент бумаги белого цвета слепку из пластичного полимерного материала серовато-фиолетового цвета, пакет с наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса); пустой пакет из прозрачного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части; фрагмент бумаги белого цвета слепку из пластичного полимерного материала серовато-фиолетового цвета;пакет с наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса); пустой пакет из прозрачного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части; фрагмент бумаги белого цвета слепку из пластичного полимерного материала серовато-фиолетового цвета, пакет с наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса); пустой пакет из прозрачного полимерного материала с замком «zip-lock» и полосой красного цвета в верхней части; фрагмент бумаги белого цвета слепку из пластичного полимерного материала серовато-фиолетового цвета, сданные на хранение в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области», уничтожить;

- две банковские карты АО «Tinkoff», сданные в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району, выдать родственникам ФИО1 или иным лицам по его указанию;

- сотовый телефон марки «Huawei», сотовый телефон марки «Mi» сим-картой «Yota», сотовый телефон марки «iPhone», сданные в камеру хранения ОМВД России по Дзержинскому городскому району, хранить в указанном месте до их конфискации и обращения в доход государства.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 15 дней со дня провозглашения, осужденным к реальному лишению свободы в тот же срок, но с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать о своем желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или жалобе другого лица в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 15 суток со дня вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в Дзержинский районный суд г. Ярославля в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц. 

Судья М.В. Чипиленко